²⁷ Psal. xvi, 4. ²⁸ Matth. viii, 8. ²⁹ ibid. 13. ³⁰ Matth. x, 37. ³¹ Luc. xiv, 27.

(87) Συνηθειαν. Combefisius intelligit de consuetudine sæcularium et maxime mulierum. At multo satius visum est hæc accipere de vitiorum abolenda consuetudine. Sic infra auctor Epistolæ ad juniores suadet ὀργῆς ἀφανισμόν. Basilius Reg. fus. p. 344: Οὐ μικρὸς δὲ οὗτος ἀγὼν τῆς ἑαυτοῦ συνήθειας περιγενέσθαι. Non levis autem illud certamen, suam ipsius consuetudinem vincere.

(88) Ὑπομονητικὸς. Reg. secundus ὑπομονικὸς.

(89) Φιλόπιστος. Percommoda videtur Combefisii emendatio, qui legendum censet φιλόπιστος, audiendi cupidus.

(90) Φιλερδείκτης. Duo mss. φιλεκτημητής, peregrinandi cupidus.

(91) εἰπέ λόγον. Codex Maz. εἰπέ λόγον.

(92) Ἐν ᾧ ἡς. Sic mss. Editi ἐν ᾧ ἡ. Paulo post editi ταῖς εὐχαῖς et ἀγαπήσῃς. Mss. ut in contextu.

τοῦ τόπου σου· ἀναχωρῶν γὰρ ἐκ τοῦ τόπου σου, **A** usus a loco tuo recedas : recedens enim a loco tuo, fortasse a moribus tuis recedes. Non amator sis turbæ, non ruris, non civitatum, sed solitudinis : apud temetipsum manens semper citra ullam mentis aberrationem ; precationem et psalmodiam opus tuum esse existimans. Neque etiam lectiones negligas, Testamenti Novi maxime, propterea quod sæpe ex Veteri Testamento oritur detrimentum : non quod scripturæ sint res noxiæ, sed quod eorum qui læduntur, mens infirma. Omnis enim panis ad alendum idoneus ; sed nocet infirmis. Sic igitur omnis Scriptura divinitus inspirata est atque utilis⁹⁷, nec in ea quidquam inquinatum est : nisi quod quis inquinatum esse putat, id ipsi inquinatum est. **128** Omnia autem proba : quod bonum est, tene : ab omni specie mala absterne⁹⁸. *Omnia enim licent, sed non omnia expediunt*⁹⁹. Itaque his quibuscum versaris nulla in re sis offendiculo, sis lætus, fratrum amans, blandus, humilis, non excidens hospitalitatis proposito per eduliorum lautitiam, sed presentibus contentus, nihil a quocumque ultra quotidianum solitariæ vitæ usum accipias : ac præsertim fuge aurum velut animæ insidiatorem, et peccati patrem, ac diaboli ministrum. Te ipse avaritiæ obnoxium ne constitueris, obtentu ministerii erga pauperes. Si quis autem egenorum gratia afferat tibi pecunias, et aliquot noveris indigere ; ei ipsi, cui sunt pecuniæ, consilium da, ut fratribus indigentibus distribuat, ne forte conscientiam tuam coinquinent acceptæ pecuniæ.

4. Τὴν ἡδονὰς φεῦγε· τὴν ἐγκράτειαν δίωκε· καὶ τὸ μὲν σῶμα τοῖς πόνοις ἄσκει· τὴν δὲ ψυχὴν τοῖς περιστοιχίαις ἐθελε (99). Τὴν σωματικὴν καὶ ψυχικὴν ἀνάληψιν ἀπάλλαξεν παντὸς κακοῦ τιθέμενος, ἐκδέχου τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν τὴν ἀπόλαυσιν, ἧς πάντες οἱ ἐπιμετοχοὶ γαρόνασι. Σὺ δὲ (1), ἀδολογητικῶς ζυγοστατῶν, ἀντιπαρτιθεσο τῇ διαβολικῇ ἐννοίᾳ τὸν ἐπιμετοχὸν λογισμὸν, ὡσπερ ἐπὶ τρυφάνῃ τῇ ῥοπῇ τῆς ἐπιμετοχῆς τούτῳ παραχωρῶν· καὶ μάλιστα ὅταν ἐπιμετοχῆς ἢ πονηρᾶ. ἔννοια λέγει· τί σοι τὸ ὄφελος ἢς ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ διαγωγῆς ; τί σοι τὸ κέρδος ἢς ἀναχωρήσεως τῆς ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων συνθηλαίας ; ἢ οὐκ ἔγνωσ τούτους παρὰ τοῦ Θεοῦ τεταγμένους ἐπιμετοχῶν τῶν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησιῶν τοῖς ἀνδράσι (2) ἐπιμετοχῶν συνδικάζοντας, καὶ τὰς πνευματικὰς ἀδολογητικῶς ἐπιτελοῦντας πανηγύρεις, ἐν αἷς μάλιστα ἀπὸ τοῖς παραγενομένοις γίνεται ὄφελος ; Ἐκεῖ γὰρ

B est, tene : ab omni specie mala absterne⁹⁸. *Omnia enim licent, sed non omnia expediunt*⁹⁹. Itaque his quibuscum versaris nulla in re sis offendiculo, sis lætus, fratrum amans, blandus, humilis, non excidens hospitalitatis proposito per eduliorum lautitiam, sed presentibus contentus, nihil a quocumque ultra quotidianum solitariæ vitæ usum accipias : ac præsertim fuge aurum velut animæ insidiatorem, et peccati patrem, ac diaboli ministrum. Te ipse avaritiæ obnoxium ne constitueris, obtentu ministerii erga pauperes. Si quis autem egenorum gratia afferat tibi pecunias, et aliquot noveris indigere ; ei ipsi, cui sunt pecuniæ, consilium da, ut fratribus indigentibus distribuat, ne forte conscientiam tuam coinquinent acceptæ pecuniæ.

C 4. Voluptates fuge : prosequere continentiam ; ac corpus quidem laboribus exerce : animam vero assuefacito tentationibus. Pro certo tenens corporis et animæ dissolutionem mali cujuscumque esse liberationem, honorum æternorum expecta fruitionem, cujus omnes sancti effecti sunt participes. Tu vero indesinenter expendens ac librans, diabolico suggestui oppone piam cogitationem, ei velut in trutina momento lancis præponderanti cedens. Et præsertim cum prava insurgens cogitatio dixerit : Quæ utilitas degendi in hoc loco ? quod lucrum secessus ab hominum societate ? An ignoras constitutos a Deo episcopos Ecclesiarum Dei cum hominibus ex more vivere, et spirituales indesinenter celebrare conventus, quos qui obeunt plurimum percipiunt utilitatis ? Illic enim Proverbiorum aperiuntur

4. Τὴν ἡδονὰς φεῦγε· τὴν ἐγκράτειαν δίωκε· καὶ τὸ μὲν σῶμα τοῖς πόνοις ἄσκει· τὴν δὲ ψυχὴν τοῖς περιστοιχίαις ἐθελε (99). Τὴν σωματικὴν καὶ ψυχικὴν ἀνάληψιν ἀπάλλαξεν παντὸς κακοῦ τιθέμενος, ἐκδέχου τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν τὴν ἀπόλαυσιν, ἧς πάντες οἱ ἐπιμετοχοὶ γαρόνασι. Σὺ δὲ (1), ἀδολογητικῶς ζυγοστατῶν, ἀντιπαρτιθεσο τῇ διαβολικῇ ἐννοίᾳ τὸν ἐπιμετοχὸν λογισμὸν, ὡσπερ ἐπὶ τρυφάνῃ τῇ ῥοπῇ τῆς ἐπιμετοχῆς τούτῳ παραχωρῶν· καὶ μάλιστα ὅταν ἐπιμετοχῆς ἢ πονηρᾶ. ἔννοια λέγει· τί σοι τὸ ὄφελος ἢς ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ διαγωγῆς ; τί σοι τὸ κέρδος ἢς ἀναχωρήσεως τῆς ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων συνθηλαίας ; ἢ οὐκ ἔγνωσ τούτους παρὰ τοῦ Θεοῦ τεταγμένους ἐπιμετοχῶν τῶν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησιῶν τοῖς ἀνδράσι (2) ἐπιμετοχῶν συνδικάζοντας, καὶ τὰς πνευματικὰς ἀδολογητικῶς ἐπιτελοῦντας πανηγύρεις, ἐν αἷς μάλιστα ἀπὸ τοῖς παραγενομένοις γίνεται ὄφελος ; Ἐκεῖ γὰρ

D 4. Voluptates fuge : prosequere continentiam ; ac corpus quidem laboribus exerce : animam vero assuefacito tentationibus. Pro certo tenens corporis et animæ dissolutionem mali cujuscumque esse liberationem, honorum æternorum expecta fruitionem, cujus omnes sancti effecti sunt participes. Tu vero indesinenter expendens ac librans, diabolico suggestui oppone piam cogitationem, ei velut in trutina momento lancis præponderanti cedens. Et præsertim cum prava insurgens cogitatio dixerit : Quæ utilitas degendi in hoc loco ? quod lucrum secessus ab hominum societate ? An ignoras constitutos a Deo episcopos Ecclesiarum Dei cum hominibus ex more vivere, et spirituales indesinenter celebrare conventus, quos qui obeunt plurimum percipiunt utilitatis ? Illic enim Proverbiorum aperiuntur

⁹⁷ II Tim. III. 16. ⁹⁸ I Thess. V. 21. ⁹⁹ I Cor. VI. 12.

(97) Ἀναχωρήσεις. Sic unus ex Regiis, melius quam editi ἀναχωρήσεως. Paulo post editi ἐφ' ἑαυτὸν μένον ἀεὶ ἀμετεωρίστως. Mss. ut in textu.

(98) Μάλιστα τῆς Νέας. Reg. secundus μάθε τὰ τῆς Νέας.

(99) Ἐκείνω. Sic unius codicis ope emendatur quod erat in editis ἐκεῖνω.

(96) Πολυτελείας. Sic Reg. secundus. Ἐδίτι ποικιλίας.

(97) Γνώσις δέ. Sic Reg. secundus, alius γνώσις δέ. Mox editi ὑπάρχη. Mss. ut in textu.

(98) Ὑστερουμένοις. Sic Reg. secundus pro eo quod est in editis στερουμένοις. Mox duo mss. μολύνη, editi μολύνει.

(99) Ἐδίτι. Duo codices a Combefisio citati καρτέρει.

(1) Σὺ δέ. Editi pro his vocibus habent σεαυτὸν, et paulo post τοῦτο παραχωρῶν. Vulnus sanatum ope Reg. secundi, in quo etiam legitur ἀντιπαρτιθεῖ.

(2) Τοῖς ἀνδράσι, etc. Ἐδίτι τοὺς ἄνδρας συνθηλαίας συνδικάζοντας. Emendavimus ope Regii secundi.

semigmata, explicantur apostolica documenta, A exponuntur evangelicæ sententiæ, theologia audita; illic congressus fratrum spiritualium, magnam occurrentibus ex vultus aspectu utilitatem præbentium. Tu autem te ipse a tantis bonis effecisti alienum, atque hic desides belluarum in morem efferatus. Vides enim hic solitudinem magnam, inhumanitatem non modicam, penuriam doctrinæ, disjunctionem a fratribus, ac spiritum erga Dei mandatum valde inertem ac sordidem. Cum igitur talibus ac tantis te speciosis rationibus prava insurgens cogitatio frangere voluerit; oppone ei per piam ratiocinationem ipsius rei experientiam, dicens: Quandoquidem tu mihi dicis bona esse quæ in mundo sunt, propterea ego illuc transmigravi, indignum meipsum iudicans mundi bonis. Sunt enim mundi bonis mala admista, ac longe exsuperant mala. Nam cum aliquando accessissem ad spirituales conventus, in unam fratrem vix tandem, incidi, qui Deum timere videbatur; sed is tenebatur 129 sub diabolo; atque ex ipso audivi lepidos sermones, et conflictas ad obvios quosque decipiendos fabulas. Multos post ipsum offendendi fures, raptores, tyrannos. Vidi ebriorum speciem indecoram; vidi sanguinem oppressorum; vidi quoque mulierum pulchritudinem, qua pudicitia mea torquebatur. Ac fornicationis quidem opus effugi; sed virginitatem meam cordis cogitatione inquinavi. Et multos quidem sermones animæ utiles audivi; sed tamen nullum apud magistrum reperi dignum sermonibus virtutem. Post hoc rursus audivi innumerabiles tragœdias, quæ effeminatis modis animam subibant. Rursus audivi citharam suaviter resonantem, plausum saltantium, scurrarum vocem, stoliditatem multam, facetias, turbæ immensæ clamorem. Vidi lacrymas spoliatorum, dolores eorum qui abducebantur a tyrannide, ejulatum eorum qui torquebantur. Et vidi, et ecce non erat conventus spiritualis, sed mare ventis agitatum ac turbatum, omnes simul fluctibus suis tentans obruere. Dic mihi, o cogitatio mala, et temporariæ voluptatis ac vanæ gloriæ dæmon, quid mihi est lucri, si hæc et spectem et